
 

   

1 
 

DETERMINAZIONE n. 6IKQ8S85J del 09.04.2024  

 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento, ai sensi dell’art. 50 c.1 lett e) del D.Lgs. 36/2023, 

della procedura negoziata senza bando per l’affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo in 

favore della Fondazione Human Technopole –  CIG B11111B19F. 

 

Il sottoscritto Prof. Marino Zerial, in qualità di Direttore della Fondazione Human Technopole e munito di idonei 

poteri per l’adozione della presente determina  

 

Premesso che 

1. l’art. 1, comma 116, della Legge 11 dicembre 2016, n. 232 istituisce la Fondazione Human Technopole 

(di seguito anche HT) 

2. la Fondazione si qualifica come un organismo pubblico e, pertanto, ai fini del proprio funzionamento e 

dello svolgimento dei propri compiti istituzionali, procede all’acquisizione di lavori, servizi e forniture in 

ottemperanza alle disposizioni del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 (di seguito Codice) e della 

normativa vigente in materia di appalti e contratti pubblici; 

3. la Fondazione segue, per gli approvvigionamenti, il proprio regolamento HT/02.2021/09 Rev.2 I  

 

Considerato che 

• il dott. Alessandro Cavallari  in qualità di Financial Reporting and Risk Management Manager del 

Dipartimento Finance della Fondazione Human Technopole ha espresso, la necessità di affidare 

l’appalto di servizi di brokeraggio assicurativo in favore della Fondazione Human Technopole; 

• l’appalto di cui trattasi, è costituito da un unico lotto  inteso come prestazione unica, in quanto è 

necessaria la gestione unitaria dell’appalto al fine di garantire il livello di efficienza ed efficacia della 

prestazione 

• si rende necessario attivare la procedura di acquisto per l’identificazione del soggetto in grado di 

poter soddisfare la suddetta esigenza  

• la durata stimata dell’appalto è complessivamente pari ad 36 mesi, decorrenti dalla data di stipula 

del Contratto 

• il valore stimato complessivo dei servizi di brokeraggio è pari a € 207.000,00, corrispondente ad una 

provvigione del 9% da applicare all’importo complessivo stimato in € 2.300.000,00 relativo alle 

polizze assicurative che la Fondazione andrà a sottoscrivere nel periodo di vigenza del contratto  

• Il servizio di cui trattasi non comporta per la Fondazione, alcun onere diretto né presente né futuro 

per compensi, rimborsi e quant’altro, in quanto il compenso per il Broker, come da consuetudine di 



 

   

2 
 

mercato, resterà a carico delle compagnie assicuratrici, sulla base della provvigione fissa per tutta 

la durata contrattuale  

• il subappalto, anche a cascata, è consentito ai sensi e per gli effetti e secondo le modalità disciplinate 

dall’art. 119 del D.Lgs. n. 36/2023 

• il servizio sarà affidato mediante Procedura negoziata senza bando ai sensi dell'art. 50, comma 1, 

lett. e), D.Lgs. n. 36/2023 con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata 

sulla base dell’elemento del costo di cui all'art. 108, comma 5, del medesimo decreto, in forma di un 

prezzo fisso sulla base del quale gli operatori economici competeranno solo in base a criteri 

qualitativi 

• i dati sensibili saranno trattati nel rispetto della vigente normativa della Privacy 

 

Visto 

• la documentazione di gara (lettera di invito, disciplinare di gara e relativi allegati); 

• il D.Lgs. n. 36/2023; 

 

DETERMINA 

1) di dare avvio alla procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 

50 c.1 lett. e) del D.Lgs. n. 36/2023 per l’affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo in favore 

della Fondazione Human Technopole 

2) di procedere in tal senso sulla base della documentazione di gara (lettera di invito, disciplinare di gara 

e relativi allegati) ponendo a base di gara la somma di € 207.000,00, corrispondente ad una 

provvigione del 9% da applicare all’importo complessivo stimato in € 2.300.000,00 relativo alle polizze 

assicurative che la Fondazione andrà a sottoscrivere nel periodo di vigenza del contratto. Tale 

importo, come da consuetudine di mercato, resterà a carico delle compagnie assicuratrici, sulla base 

della provvigione fissa per tutta la durata contrattuale e pertanto non comporterà per la Fondazione, 

alcun onere diretto né presente né futuro per compensi e rimborsi 

3) di affidare il servizio mediante Procedura negoziata senza bando ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. 

e), D.Lgs. n. 36/2023 con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla 

base dell’elemento del costo di cui all'art. 108, comma 5, del medesimo decreto, in forma di un prezzo 

fisso sulla base del quale gli operatori economici competeranno solo in base a criteri qualitativi" 

4) di procedere con l’invito alla procedura di almeno n. 5 operatori economici, individuati tramite l’elenco 

di operatori economici di SINTEL qualificati per lo svolgimento delle attività di cui ai Codici ATECO  K 

66.22.01 Broker di assicurazioni   

5) di dare atto che ai sensi della L. n. 136/2010 e D.L. n. 187/2010, nonché della determinazione n. 



 

   

3 
 

8/2010 AVCP, il codice C.I.G. relativo all’affidamento è B11111B19F 

6) di dare atto che il Responsabile unico del progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Codice è il dott. 

Giovanni Selmi 

7) di costituire ai fini della valutazione della sola documentazione amministrativa, il Seggio di gara della 

procedura in oggetto nei seguenti termini: 

Presidente e RUP: dott. Giovanni Selmi 

Supporto al RUP: dott.ssa Tiziana Barile, ing. Francesca Pallanca 

8) di riservarsi la nomina della Commissione giudicatrice successivamente al termine di presentazione 

delle offerte ai sensi dell’art. 93 del Codice 

9) di concludere la procedura entro il termine massimo di quattro mesi come indicato nell’Allegato I.3 del 

Codice   

 

 

Direttore 
Prof. Marino Zerial 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 

dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e norme collegate 

 

 


		2024-04-09T16:11:29+0000
	InfoCert GoSign Web eSeal


		2024-04-16T06:42:06+0000
	MARINO ZERIAL


		2024-04-16T08:54:46+0000
	GIOVANNI SELMI




